Babylone liberabis, ita Christus homines inferno liberabit; sed tu hoc non cognoscis. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr.* i, 4: « Multifariam multisque modis olim loquens Deus patribus in Prophetis, novissime dicens istis locutus est nobis in Filio; ubi pro multis modis, gracie est *παντοποιηση*, id est multi modis, formis, figuris, similitudinibus.

11. Si GALAAD IDOLUM, ERGO FRUSTRA ERANT IN GALGAL BONES IMMOLANTES. — Nota : « Galaad era urbs et regio trans Jordanem, pertinet ad decem tribus, puta ad Ruben et Gad; unde primo occurrit Assyrii invadentibus terram Israel, et ab eis expugnata est, *IV Reg.* xv, 29. Galgal vero eis Jordarem erat, et spectabat ad tribum Juda, ait S. Hieronymus. Porro tam Galada fuit celebris idolis, ut patet cap. vi, 9, quam Galgal, ut patet cap. ix, 18. Sermo est ad duas tribus, puta ad Judam, q. d. Vos, o duas tribus, agnoscat Galaditarum vitulos esse idolum, id est rem vanam, numerum fictum et pictum, ideoque iniquum et impium (hoc enim significat *παν* *παν*), ex quo de causa vidistis aras illius dirui ab Assyris, vertique in acervos lapidum, terraqueum et celsis desolari, ac desolatam arato et sulcis subigi. Cur ergo simile idolum, puta vitulos, sex boves frustra colitis, hisque immolatis in Galgal? Idcirco enim terra vestra in similes acervos lapidum redigetur ad desolabunt, et arato sulcisque a lobis subigetur. Ita S. Hieronymus, Lyranus, Clarius et alii. Unde ex Hebrew expressus sic verti potest cum Vatablo : *Si in Galadai iniquitas, vel vanitas puta idolum iniquum et vanum, fuit usque, vani facti sunt, id est idcirco in vanum abiurant, excisi sunt et evanuerunt; cur, in Galgal bous (vel boves) sacrificarent?* Hoc est « iudicium Iuda », de quo dicit vers. 2 : « *Judicium Iuda*, » de quo dicit vers. 2 : « *Judicium ergo Domini cum Iuda, et visitatio super Jacob*, » q. d. Si Galaditis idolum non profuit, sed obfuit, pariter et tibi, o Juda, idolum in Galgalis non proderit, sed obferit. In Hebrew est nervosa paronomasia in vocibus *παν* *ανεν*, *παν* *ον*, *παν* *ων*. Respicit enim ad vers. 8, q. d. « *Dixit Ephraim : Dives effectus sum, inventi idolum; hebrei on : Omnes labores mei non inventi iniquitatem;* » hebrei *ων*. Huic respondet hic Galad esse *ανεν*, id est iniquitatem, vanitatem et *idolum*, ideoque laborem et dolorem, idque probat ex eo quod ejus are in acervos et sulcos redactae sint. Videatur ergo haec propheta edita ab Osee post vastatam ab Assyriis urbem Galad in tribu Gad, antequam eisdem vastarentur Samaria et Galgala, que erant trans Jordarem, cum cis eum esset tribus Gad et Galad. Ita Sanchez.

Secundo, pro *εργε* hebrei est *τάκη*, id est certe, utique, ergo, verumtamen, tamen, ut legend Biblia Plantiana et Haymo, qui proinde exponit, q. d. Si Galad, id est Israel, colit idolum, et ex parte condonandum est, quia templo et altari Dei caret; tibi tamen, o Juda, colenti eadem idola in Galgal, condonandum non est;

quia tu possides Dei templum, altare, sacerdotes, scribas, etc.

Terterio, alii, q. d. Si vultis idola colere, ite in Galad; ibi enim est sedes idolatrie: nolite ergo ei colere in Galgalis; quia hic locus periret ad Judam, et consequenter ad Deum, Deique templum (1).

NAM ET ALTARIA EORUM QUASI ACERVI SUPER SULCOS AGRI, — q. d. Ne mihi negeatis idolum Galaditis fuisse vanum, frustraneum et noxiun; et appello ipsa altaria idolorum. Haec enim redacta sunt in acervos et terram arabilem, ut iam dixi. Alter Clarius, q. d. Miseri ubique acervos lapides colligunt, ut ex eis altaria idolis construant, et diis terminalibus imponent, reliquo Deo vero. Prior sensus est verus et genuinus. Sic enim in terris saxosis, qualis est Iudea, solent exima saxa, ut possint arari et sulcari, quod rusticis vocant excessare agros; saxa enim sunt in agris, quod ossa in homine. Sic Persis sunt *saxa ultima* ait :

*Excessas ager juta est.*

42. FUGIT JACOB IN REGIONEM SYRIE. — « *Fugit*, scilicet a facie Esau fratris sui, indignantis obsecrante sibi ab eo primogenita, *Genes.* xxviii. Redi Propheta ad ostendendum Dei providentiam et curam, quam habuit de Jacob patre Israëlitum, et per consequentem de ipsam Iudei, ut demonstret eorum ingratitudinem, utique eos ad Deum redamandum rursumque coledendum revocet.

SERVIT ISRAEL IN UXORE (q. d. Jacob pro uxore Rachel servit Laban septem annis) : ET

(1) Certe versus hic, inquit Ackermann, quod nemus, aque ad seismus difficulter est. Sed si meminerimus, concionem capituli nostri habitum fuisse sub ultimo Samaria regis Hosea, ob cuius defectum obitum Samaria per Salaminasarem, *IV Reg.* xvi, 1-4, proxime instat; quo vero tempore in recenti memoria erat facta per Teglahphasaram, *IV Reg.* xv, 29, coll. I *Paralip.* v, 26, incolarum Galaditum et Galilee ex patria expulso, et in captivitatem Assyriacam abducto; et nexus, et sensus verborum faillitur.

Sic hinc versus verit Maurer, quem secutus est Bodin ros, gluma et fumas : *quia Deus invadet eum quasi leona, pardus, et ursa rapta catulus. Ergo perdito tua, id est ex te, est Israel : in me vero auxilium tuum. Secundo, vers. 14, avolut ad Christum, docebat quod Christus moriens eos omnesque credentes a morte liberabit, et ex inferno educet : erit enim quasi ventus urens, qui per ignem conflagrationis perdens mundum impium in die judicii, cuique sortem pro meritis dividet et retribuet* (2).

IN EXOREM (id est pro uxore altera, scilicet Lia), SERVAVIT, — id est custodivit et pavit oves Labani. Haec enim servavit legendum cum Hebrew, Septuaginta et Romanis, non servavit, ut paulo ante.

Sensus est, q. d. Deus sua providentia efficit ut Jacob serviens Laban diteretur, tam in oviibus, quam uxoriis prolibus, puta duodecim Patriarchis, ex quibus vos prognati estis. Nota hebraismus : Hebrew enim per *beth*, id est *in*, significant preium; dicunt enim : *Emi domini in argento*, id est argento : Comparavi mili opes in labore, id est labore : Serviri in uxore, id est pro uxore; hoc ergo est *beth* pretii, vel *in uxore*, id est *ad*, propter uxorem sibi comparandam.

13. IN PROPHETA (id est per Prophetam, puta Mosen) EDUCIT DOMINUS ISRAEL DE EGYPTO, ET IN PROPHETA (per eundem Mosen) SERVATUS EST, — a Patriarche aliisque hostibus (1). Quoscirc.

14. AD IRACUNDIAM NE PROVOCAVIT EPHRAIM (id est Israel, quia tot beneficia meis ingratis me spernit, et vitulos adorat) IN AMARITUDINES SUIS, — id est in peccatis suis, presertim idolatrie, que mihi amaritudinem, id est dolorem et billem, movent. Loquitur *anthropophilus*. Nota hic peccata et idola vocari amaritudines Dei: quia maxime Deum offendunt, adeo ut, si dolor, morbor, anxietas, mox et interitus in Deum cadere possent; hec non aliunde, nec alia sagitta, quam peccato ei obvenient.

SANGUIS EJUS SUPER EUM VENIT. — « *Sanguis* »

(1) In Propheta servatus est, « Eleganter autem Propheta verbo *τέλος schamer, seruavit*, cum paulo ante adhuc sit de pastore, gregem imbellum et errantem errante, vers. 12 : « *Et servavit in uxore*, » soletque greges Labani.

in Scriptura vocatur homicidium, et metonymice pena homicidi, ut hic, q. d. Occidetur ut reus, ac pena sua necis et sui interitus ipsi obveniet, ipsique imputabilur.

ER OPPROBRIUS EJUS (id est penam opprobrii) RESTITUTUS ET DOMINES SUUS, — scilicet pro opprobrio quo ipse Deum afficit, adimens ei divitatem, camque sacrilegio transcribens idolis. Deus enim peccatum nullum, presertim tam enorme, sicut inimicum. Nam, ut ait S. Augustinus in *Psalm.* xliv, « Peccatum puniunrus est (Deus), quia virga directionis est virga regni ipsius. Punendum est peccatum : si puniendum non esset, nec peccatum esset. Preveni illum : non vis ut ipse puniat? tu puni. » Et mox : « *Punierunt* ergo erit aut a te, aut ab ipso. Tu agnosce, ut *ille ignorat*. » Idem in *Psalm.* lxxviii : « Quid est, inquit, operante aquitatem? quia hoc in te odisti quod et odit ille, ut incipiat placere Deo, dum hoc in te punis quod displacebit Deo. Nam non potest impunitum relinquiri peccatum, quia verum est : Non misericordia omnium qui operantur iniuriantem. » Idem in *Psalm.* l, explicante illud : « *Ecce enim veritatem dilexisti*, id est, inquit : « Impunita peccata eorum, etiam quibus ignoras, non reliquisti ; veritatem dilexisti, sic misericordia praerogasti, ut servares et veritatem. Ignoscis confitenti, ignoras, sed seipsum punieisti. Ita servularis misericordia et veritas : misericordia, quia homo liberatur : veritas, quia peccatum punitur. » Vide eundem, epist. 22 ad *Victorianum*, ubi docet Deum nemini peccanti, ne sancto quidem, parcer; ideoque permisso Barbaris Italiam et Hispaniam invadentibus affligere etiam sanctos viros, et violare sacras virginis.

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Israeli minatur excidium, eo quod homines immolaverit vitulus, ut dispersetur, et evanescat quasi nubes ros, gluma et fumas : *quia Deus invadet eum quasi leona, pardus, et ursa rapta catulus. Ergo perdito tua, id est ex te, est Israel : in me vero auxilium tuum. Secundo, vers. 14, avolut ad Christum, docebat quod Christus moriens eos omnesque credentes a morte liberabit, et ex inferno educet : erit enim quasi ventus urens, qui per ignem conflagrationis perdens mundum impium in die judicii, cuique sortem pro meritis dividet et retribuet* (2).

1. Loquente Ephraim, horror invasit Israel, et deliquit in Baal, et mortuus est. 2. Et nunc addiderunt ad peccandum : feceruntque sibi conflatile de argento suo quasi similitudinem

(2) In hoc capite et in sequenti, quod arte cum praesenti coheret, pergit Propheta reprehendere peccata Israëlitum et peccata eiusdem infausta : Ita ut quod cap. xii, 43, generalius dixerat, quod Ephraim Deum ad Iram provocaret, nunc et deinceps per specialia explicet.

In definiendo tempore, quo edita fuerit oratio per hebreos capitulo decimum, mirifice inter se dissidentur inter-

pretes, inquit Maurer, qui ad tempus posterioris interregnum refert properlocos cap. xii, 11, et cap. xiv, 4. Horum enim primo vates aut frequetes illas atque cruas regum vicissitudines respicit, quas tempore viderunt inde a Jerobeam II ad Hosuecum usque (lib. I. Reg. xv, 10, 14, 23, 30), aut regnum Israëlitarum brevi interrum dict. Versus autem cap. xiv, ab omni cum Assiria

idoiorum, factura artificum totum est : his ipsi dicunt : Immolate homines vitulos adorantes.  
 3. Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus præteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumario. 4. Ego autem Dominus Deus tuus ex terra Ægypti : et Deum absque me nescies, et salvator non est præter me. 5. Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis. 6. Juxta pascua sua adimplenti sunt, et saturati sunt : et levaverunt cor suum, et oblieti sunt mei. 7. Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. 8. Occurrant eis quasi ursa raptis catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum : et consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos. 9. Perditio tua, Israel : tantummodo in me auxiliu tuum. 10. Ubi est rex tuus ? maxime nubes salvet te in omnibus urbis tuis ; et judices tui, de quibus dixisti : Da mihi regem et principes. 11. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. 12. Colligata est iniurias Ephraim, absconditum peccatum ejus. 13. Dolores parturientis venient ei : ipse filius non sapiens, nunc enim non stabit in contritione filiorum. 14. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos : ero mors tua, o mors, mors tuus tuus o, inferne : consolatio abscondita est ab oculis meis. 15. Quia ipse inter fratres dividet; adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendenter, et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus, et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.

¶ 1. LOQUENTE EPHRAIM (1) « Ephraim » vocat Jeroboam, qui ortus fuit ex tribu Ephraim, primusque ex ea creatus est rex Israhel, q. d. Dum loquitur cepit Jeroboam Ephraimita, ac incitare plebem ad idola, puta ad vitulos aureos colendos, noros (vel, ut Symmachus et Theodosius, *temor*) INVASIT ISRAEL (ut regi idolatria resistere non auderet, sed ejus meū quasi tremore perculit), Baal, id est idola, puta vitulos aureos ab eo propositos coleret: itaque *mortuus est*, tam ipse quam rex ejus, id est captivari, et morti temporali fuit adductus, et multo magis spiritumvitam animis mortuam incurrit, portens eum qui dicit : « Ego sum vita », *Joan. xv. 6*, iuxta illud *Ezech. xviii. 20* : « Anima que peccaverit,

*Ægyptiisque incunda societate cives dehortatur; id quod rursus in posterius interregno valit.*

*Primo*, gloria sceleris Israhelitarum exponitur, *primo*, in suo progressu: quem initiatu virtutum eius Jeroboam, promovit Baalis adoptio, ampliavit et prouinciam idolorum conflatio, et humanae sacrificiorum immolation, 1, 2; *secundo*, in suo demerito, quod secuta blaspematis instabilitas et conversio, atque auctoritatis divinitatis ostendit, 3, 4; *tertio*, in sua ingratitudine, quae ex beneficiorum collatorum oblivione et abusu patet, 5, 6.

*Sexto*, vindicta divina adiutoria praefleguntur, *prima*, exordio vi ac insulis doni fuisse, a Deo infereundum, 7, 8; *secondo*, a-xilium divinum subtrahendum, humum autem insufficiens ad frustandum, 9-11; *tertio*, conditioem doloribus afflississimam, natam ex Dei dissimulatione, et populi et ponens stupore, 12, 13.

*Tertio*, promissa, subiectio salutis et redemptio futura, *primo*, per Christi resurrectionem, et victoriam de morte ac inferno adhuc revelandam, 14; *secondo*, per peccati et penitentiam, 15.

(1) Quia *max. Ephraim* ab Israele distinguitur, et quasi ei opponitur, nos sumit quidam Ephraim huc loco pro decem tabulis, ut supra cap. xi. 1, 2, et septuaginta Nostri: nos tamen reliqui prorsus excludunt, sed *Ephraim* antiquum *primum* et *maiuscimum*.

(*Resumuler.*)

put, factusque est rex; sed postquam deflexit ad Baal, mortem incurrit, vitaque et regno privatus est. Per *Ephraim* intellige Jeroboam, vel ipsam met tribum regiam: tribus enim Ephraim in Jeroboam et posteris, regnum in ceteras tribus obtinuit.

Ver. 2. 2. ET NUNC ADDUERUNT AD PECCANDUM (q. d. Insuper peccata peccatis, idola idolis addunt et accumulant : nam) FECERUNT SIBI CONFALATIONE (confaverunt idolum) DE ARGENTO SUO (vel auro, aliwo metallo) QUASI SIMILITUDINEM IDOLORUM. — Illebraice, *juxta intelligentiam*, vel *conceptionem suam idolorum*, sive quam habebant de idolis, hoc est, protu cuique in mente venit, prout quisque phantasia sua concepit, prout cuique visum fuit, vel libuit effingere aut formare hoc vel illud idolum tali vel tali specie, forma et figura; quod clara Noster verit, « similitudinem idolorum ». Haec enim eorum mentis conceptione vel idea non erat quia quidem idea et similitudo idolorum. Unde subdit:

FACTURA ARTIFICUM TOTUM EST, — q. d. Idolum nihil habet numerum, vel diviniti, sed totum est artificis idea conceptum, et ejusdem manu fabricatum; dum ergo idolum adoras, idem et phantasmum fabri adoras: illius enim est opus et imago, nee alii quan ex haec ejus officina prodit; si cut enim artifex mente prius concepit idem dominus quam fabricare cogitat, ac deinde juxta eam domum construit et fabricat; ita et idoloplastes, sive artifex idoli, prius formati sibi ideam in mente, ut verbis gratia talem habeat mensuram, talem vultum, tales oculos, talis situm, etc., ac deinde justa eam illud ex argento vel auro confiat et efformat. Hebreum ergo *כְּבָדָה* teluma proprie intelligentiam significat, non idea, a radice *כַּבֵּן*, id est intellectus; sed in re, intelligentia architecti, artificis et fabri non est aliud quam exemplar et idea rei adificande et fabricande, quan Hebrei proprie *כְּבָדָה* telom vocant, a radice *כַּבְדָּה* band, id est edificare.

Hinc patet, magis subtiles quam solide et genuine, aliquos per similitudinem idolorum accipere imagines idolorum, q. d. Quanta est Israhelitarum vanitas et stultitia, quod non tantum ipsa idola, sed et eorum effigies ac imagines expingant et excuspol, easque colant quasi deos.

His IPSI DICUNT: IMMOLATE HOMINES VITULOS ADORANTES. — Vox homines est accusativus casus, non vocativus. Patet et Hebrew *בְּנֵי אֶחָד בְּנֵי זָהָב*, id est *fumbulum*, verit. Cafaractam autem proprii vocali foramen in parte fabricatum, per quod fumus egreditur, ait S. Hieronymus. Verum Septuaginta alii puncti legentes *בְּנֵי אֶחָד*, vertunt, *locutam*; quod explicans S. Hieronymus: Andiat, ait, Ephraim se *צִוָּה*, id est *vapor*, sive aura et spiritu, comparari, qui ita tenuis de ore locutus egreditur, ut non sentiatur.

4. EGO AUTEM DOMINUS Deus tuus (fui continuo) EX TERRA ÆGYPTI (1) q. d. Ex oltano tempore, quo-

(1) Sic cum preced. connectitur hic versus: Ne pess-

ex Egypto te per tot portenta eduxi, jugem tui citram gessi, te protexi, alii, prosperavi quasi Deus, immo pater tuus. Quoniam dixi, et mandavi tibi vicinissim id quod sequitur, scilicet: **DEUM ABSQUE** (id est prater) **ME** **NESCIS** (q. d. Non agnoscet, nec coles, alium Deum quam me), **ET SALVATOR NON EST PRATER ME**. — Hebrewus vni significans et, est causal. Et ergo, id est *quia*, q. d. Coles me, qui redemptor et salvator tibi non est aliis quam ego, qui ex Egypto aliasque hostibus te salvavi et liberavi. Ita Cyrillus, Theodorus, Lyranus et alii.

**Ego cognovi** (practice, id est amavi, benefeci, rex et direxi). **TE IN DESERTO**. — Ita S. Hieronymus. Unde Septuaginta vertunt: *Te pavi in solitudine*, nempe dans manu de celo quotidie. Vere Psaltes, *Psalm. xxii. 4*: « Dominus, ait, regit me (hebreo, *pascit me*, vel est *pastor meus*), et nihil mihi deerit: in loco pascue ibi me collavat.

**JUXTA PASCUA SUA ADIMPLETI SUNT**, — q. d. Cum tam largiter et miraculose eos per manu, coturnicis, et aquam de parte pascuerent, id est *quasi pasca*. — Hebrewus, Chaldeus et Septuaginta: *Dirumpam clavuras cordis eorum*; Leo Hebrewus: *Lacerabo pertinas or eorum*. Alludit ad leones aliasque feras, quae solent captae preda corpus scindere et finire usque ad cor, ipsu[m] cor primo devorare. Proro Hebrewus *lib. i*, id est cor, in Scriptura per synecdocham significat interiora omnia, puta *cor*, *præcordia*, *aliaqua viscera*. Itaque noster Interpres maluit vertere *jeoris quoniam cordis*, quia *jeour* est sedes amoris et concupiscentiae; ac proinde justa a leo puniatur, et dirumperetur. Hac de causa in hymno sabbati, ad matutinas Horas, orat Ecclesia:

Lumbos jechorum morbidum  
Adure igni congruo.

q. d. **Concupiscentiam adure, quæ in lumbis et jecore maxime residet.**

Ita sentiunt quoque et loquuntur Philosophi et Poetae, ut Plato et Horatius, lib. I, odes *xxv*, cum ait:

Cum tibi flagrante amor et libido  
*Sæviat circa jeour ulcerosum.*

Et lib. IV, odes *i ad Venerem*:

Si torreje quaris idoneum.

Et lib. I, epist. 18:

Non ancilla tuum jeour ulceret.

Rursum dirumpet Deus jeour, id est vitam, felicitatem et gloriam Israelitarum; horum enim symbolum est jeour, ut dixi *Thren. 8*.

**ET CONSUMAM EOS IN QUASI LEO, BESTIA AGRI SCINDENTES**. — « *Ibi*, scilicet *a via Assyriorum*, ipsaque Assyria. Ita S. Hieronymus, Lyranus et Vatablus. Alter Arias: *Ibi, in *corde*, id est in corde*, q. d. *Sicut leo cor preda peti et vorat, adipemque et sanguinem circa cor difusum exsugit, cæ-*

*tera vero membra permittunt ursis, lupis, aliisque bestiis devoranda: ita ego corda Israelitarum immissis assiduis curis, morboribus, anxietatibus et terroribus excedam et consumam: sed bestia agri, id est Assyrii, reliquias corporis partes scindent et lanabunt. Hæc expositio apposita est, æque ac erudit.*

Moraliter, Deus credentibus et penitentibus est misericordia, aitque: « *Venite ad me omnes qui laberatis et onerati estis, et ego reficiam vos*», *Math. xi. 28*. *Incredulis vero et nolentibus agere penitentiam, panther, pardus, ursa, et leo efficiunt*, ait S. Hieronymus.

**9. PERDITIO TUA, ISRAEL, TANTUMMODO IN ME AUXILIUM TUUM.** — « *Tua*, id est ex te, tuisque peccatis et demeritis tibi obvenit, q. d. *Tu, o Israel, tibi es causa perdizioni, id est captivitatis et execidi, non ego: quia in me non est perditio, sed auxilium tuum: nullus enim est qui tibi auxiliari possit et vel nisi ego*. Tu vadis te perditum, ego non nisi tibi auxiliari, teque salvare opto et conor. Hinc Leo Hebrewus, Pagninus et Vatablus *prophetæ sachet*, id est perdere, perdito, legentes *prophetæ sachet*, id est perdidit, excidit, delevit, vertunt, *perdidi te* *vitulus tuus*, *quem, me reliete, coliusti, sed in me auxilium tuum*. *Perditi* ergo hic non significat peccatum et culpam, sed peccati ponens et excidium: hoc enim significat Hebrewum *sachet*. Ita Septuaginta, S. Hieronymus, Lyranus, Vatablus, A. Castro, Mariana et alii. *Sensus ergo est*, q. d. *Tu, o Israel, semper tua rebellione, idololatria et seculeribus adsevisti tibi clades, ruinas, et mille calamites: ego ex adverso, quantum in me est, curavi et euro tuum salutem mittendo Prophetas, qui te ad penitentiam, qua clades imminentes evadentes, hortarentur tibi: ergo tuum excidium imputa, non mihi: esto enim tandem occursum sis tibi per Assyrios quasi leo, pardus, et ursa sæviens: tamen tu ad hoc ne cogis tua obstinatione et impenitentia, que tanta est, ut ipsa volenti mihi tu misereri et parere, quasi invito flagellum quo castigari exortaqueat. Hinc Chaldeus verit: *Cum vos depravatis vira vestra, o domus Israel, dominatur in vos populi; sed quoties conversi estis ad legem meam, verbum meum fuit bonus præsido: Syrus vero: Corrupti (perdidisti) te, Israel; quis adjutorib[us] te? Arabicus Alexandrinus: In perditione tua, o Israel, quis est qui te adjutet? Arabicus Antiochenus: Corrumpten te hostes, v. g. Assyrii, quis est qui te adjuet?**

Ubi nota: *Vox tantummodo*, licet expresse non sit in Hebrewo, tamen per anaphesis intelligitur, duoque significat. *Prius, Israelem nec ab Assyrio, nec ab Egyptio, nec ab Hosue rege suo, nec ab illo alio sperare debere auxilium, nisi tantum a Deo. Posterior. Ita tantum esse auxiliari, non perdere, q. d. Sicut tibi proprium est te perdere, ita Dei proprium est tibi auxiliari, teque salvare: per accidens enim ei est, et quasi alienum ab eo, si ob peccata cogatur te punire. Ita noster Emmanuel Sa.*

**Sciendo**, S. Hieronymus ex Hebrewo hunc quoniam dat sensum: « *Disperreas, Israel, quia nolli tibi reliquum est, nisi ut mea solum clementia conserverae*. »

**Tertio**, Septuaginta vertunt: *Corruptioni tua, Israel, quis auxiliabitur?* id est captivitatis tuae, et ultima servituti quis corum, quos tamen presules astinasti, poterit ferre auxilium? ait S. Hieronymus.

Unde sequitur: « *Ubi est rex tuus?* » ait S. Hieronymus.

Loquitur Propheta de perditione et de auxilio primi corporœ et temporali, deinde spirituali et aeterno. Hoc enim illo longe gravius maximique momenti est. Unde sequitur perditionem, repro *Septuaginta*, obdurbationem et damnationem non esse propriæ et per se ex Deo perdente, reproba *Hebreo*, obdurante et dannante; sed ex homine auto *in peccato*, sequi in peccatis usque ad finem vite *Deo*. *Hoc enim sum auxilium Dei. Ita Theologi, I part. Quest. XXII.*

Quoniam licet in predestinatis non sit causa vel ratio cur predestinatur, tamen in non predestinatis est ratio seu causa cur non predestinatur. Si enim Deus, ex seipso motus, aliquos excluderet a beneficio predestinationis, ipse esset prima causa perditionis illorum, cum certum sit perituros qui non sunt predestinati, ait Gregorius de Valentia, I part. *Quest. XXII*, puncto 4, disp. 1.

Est ergo hec sententia: « *Perditi tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum*, » generalis et universalis, quam si quis per partes et parallela explicet:

*Captivitas tua, Israel, ex te: redemptio tua ex me. Inferitus tuus ex te: salus tua ex me.*

*Mors tua ex te: vita tua ex me.*

*Malum tuum ex te: bonum tuum ex me.*

*Reprobatio tua ex te: predestinationis tua ex me, qui semper ad ostium cordis sto et misericorditer pulsus.*

*Dericordia tua ex te: vocatio tua ex me.*

*Misericordia tua ex te: felicitas tua ex me.*

*Damnationis tua ex te: salvatio et beatificatio tua ex me.*

Nam, ut ait S. Augustinus in *Sententia*, num. 311: « *Multa bona facit Deus in homine, quæ non facit homo; nulla vero facit homo, quæ Deus non facit ut faciat homo.* »

Quod ergo nonnulli Doctores sic exponunt: « *Perditi*, » id est peccatum et culpa tua, quæ te perdis, o homo reprobare, est ex te in qua mala voluntate: *perditi vero*, id est reprobatio et permisso peccati, ex qua infallibiliter sequitur peccatum et damnatio, est ex Deo reprobato: huc, inquam, expositio, huic loco est imperi-

nens; quia perditio, ut ostendit, hic nonam significat, non culpam. Est et falsa, ut videtur: prima enim permisio primi peccati homini in Deo, non est effectus reprobationis, nec a Deo reprobante: sed est effectus communis providentiae, qua Deus causas secundas et liberas permitit sive libertati, ut libere bene faciant aut male, prout voluerint; hoc enim exigit hominis liberum et suavis divine providentiae dispositio. Nam reprobatio non est causa peccati, sed potius ejus effectus. Deus enim neminem reprobat ideo, ut peccet; sed omnem reprobationem ideo reprobat, quia peccavit et reproba gessit; ideoque se reprobum et damnatione dignum effect. Reprobatio enim est actus justitiae vindicativa, que necessario peccatum vindicandum et punendum, quasi objectum proprium presupponit, non facit, nec causat. Vida dicta cap. xi, 8 et 9.

Præclare S. Bernardus, serm. 8 in *Natali Domini*: Recte, inquit, Deus, non pater judiciorum vel ultionum dicitur, sed pater misericordiarum, eo quod miseriendi causam et originem sumat ex proprio, judicandi vel ulcisciendi magis ex nostro. » El S. Augustinus, *Sententia* 379: « Neminem, ait, Deus ad peccandum cogit; previdet tamen omnes qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non vindictet justus, que fieri non cogit precessus? Sic enim nemo memoria sua cogit facta esse que praefreteret, sic Deus prescientia sua non cogit facienda quo futura sunt. Et sicut homo quedam que fecit meminit, nec tamen omnia que meminit fecit; ita Deus omnia quorum ipse auctor est prescivit, nec tamen omnium que prescivit ipse auctor est: quorum autem non est auctor malus, justus est utor. » Clarius idem, *epist. 106*: « Si Deus, inquit, quemquam immetit, dannare creditur, immunis ab iniuritate non creditur. » Et lib. *De Bonae perser. cap. viii*: « Qui liberatur, gratiam diligit: qui non liberatur, debitum agnoscat. » Et cap. xi: « Investigabilis ergo est misericordia Dei, qua cuius vult misveretur, nullis ejus precedentibus meritis; et investigabilis veritas (id est iustitia), qua quem vult induxit, ejus quidem precedentibus meritis; sed cum eo cuius miserere plerumque communibus. » El epist. 103: « Querimus causam predestinationis, nec inventimus; reprobationis autem causam querimus, et inventimus. Nam quis Deus misericordiam non imperit, ut non imperiatur mereantur. » El lib. I ad *Simplician. Quest. II*: «ille cui subvenit, et ille quem deserte, ex eadem massa sunt peccatorum. Et quamvis debeat uterque supplicium, ab uno tamen exigitur, alteri donatur. » Ibidem asserit Esau odio habitum a Deo propter peccata. Cum ergo reprobatio sit odium, Deus autem nihil odit in nomine nisi peccata, ut ait S. Augustinus, *epist. 105*, sequitur Deum nō inimicū reprobare nisi propter peccata.

S. Augustinum sequitur S. Prosper ad *Capitula*

*Gallor.*, in sententia super cap. vii, ubi dicit: « Gratia Dei non prius eos (reprobos) deseruit, quam ab eis deserueretur. Et quia hoc ipsos voluntarii facti defectione prævidit, ideo in predestinationis electione illos non habuit. » Utrumque secutus S. Fulgentius, lib. I ad *Momum*: « Queso, inquit, Monime charissime, ut hunc locum Apostoli diligenter attendas. Notum namque est iram Dei dici non posse, nisi ubi creditur homini iniqtitas praecessisse. » Deus enim, cum reprobat, dicitur ab Apostolo velles « ostendere iram», Rom. ix, 22. Idem docent Scottus, Hererus, Cajetanus Ferrariensis, Joannes Major, Sylvester, Dominicus Soto, et alii quos citat et sequuntur Ludovicus Molina, I part. *Quest. XXXII*, art. 4 et 3, disp. iii, Vasquez, Bellarminus, Suarez et Gregorius de Valencia *ibid.* Hi omnes asserunt Deum neminem reprobare nisi ob ejus peccata, in quibus vitam finit.

Tropologicè, « perditio tua, Israel », non hostium, non infecti aeris, non concursus siderum, non virium accensi ignis, non armorum, non ducum, non hostium, nec exercitum validissimum: hec enim omnia imbellia et evanida forent, nec te perdere possent, nisi tu tuis peccatis iram Dei in te concitares, eamque in tui perditionem lacesseres et evocares; tibi ergo eam ascribere, tibi impunita, non hosti. Idem dicit quilibet respublica, civitas et anima peccatrix, que suis sceleribus Dei vindictam sibi accersit, suscepit hostes in suum exitum concitat et armatur. Rursum idem S. Augustinus, lib. II *De Peccato, merit. et remiss.* cap. v, pulchra similitudine id ipsum explicat: Sicut, inquit, corporis oculus non adjuvatur a lumine, si oculum claudas, aut si eum a luce avertas; ita si avertas a Deo, qui lucem est quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, aut si claudas mentis oculos, incuras in laqueos demonum, et peribis; si vero te convertas ad Deum, illa tamen mentem illustrabit, et te ad se convertet. Itaque, o Israel, tua perditio ex te est, quia te avertis a Deo; salutem tua tantummodo ex me, quia conversione ad Deum ex peccato a Deo incipiat necesse est. Hinc D. Thomas, I II, *Quest. CXXI*, art. 3, ad 2, sic explicat: « Defectus gratie prima causa est ex nobis; sed collationis gratie prima causa est a Deo, secundum illud Osee: Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. » Simili schemate de exilio Troja occidit Poeta:

Non tibi Tyndaride facies invisa Lacena,  
Calpatuisse Pans; varum inclemencia Divum  
His erexit opes.

10. UBI EST REX TUUS? MAXIME NUNC SALVET TE, Ver. 16  
— q. d. Reges, quos tibi petivisti et creasti, non possunt te ab instanti Assyriorum excidio eripere et salvare, sed ego solus quem tu negligis et spensis. Probat, quod dixit vers. precedenti:

« Tantummodo in me auxilium tuum, » q. d. Reges et principes tui non possunt tibi in hac clade auxiliari, disc ergo ipsa experientia quod ego solus tibi optinatur possim.

Pro ubi hebreæ est *Wāt̄ chi*, quod Septuaginta, Chaldeus, Noster, Leo Hebreæ et alii vertunt, ubi. Aliqui tamen vertunt *ero*, quasi *chi* sit futurum ab *Wāt̄ haia*, id est *fut̄*, ut sensus sit: *Ego rex tuus nunc*, q. d. Nunc regam et frenabo te quasi equum rebellum et indomitum. Verum hinc versioni repugnat sequentia: « Salvet te, » etc., que de rege, non de Deo, accipienda esse licet.

Et JUDICES (consiliarii et principes, ut sequitur) TUI DE QUBUS DIXISTI (I Reg. viii, 5): Da mihi REGEN ET PRINCIPES. — Hinc videtur quod populus petens regem a Samuele (qui ei annos jussit Dei, dedit Saulem) simul ab eo petierit judices, quasi regis consiliarios; licet hoc in historia lib. *Regum* non exprimatur.

Narr. 11. 11. DABO TIBI REGEM IN FUREO MEO. — « Dabo, » id est dedi tibi Saulem, iratus quod regem alienum a me peteres; item Jeroboam, ceterosque reges Israel, quos proinde mox abstuli, eo quod impie viventer. Simili modo brevi auferam ultimum regem Hosea pariter impium, et in eo ac eum eo regnum tuum eternam. Vere S. Augustinus in *Sententia*, sententia 252: « Deus, ait, cum male aliquid poscitur, dando irascitur, non dando miseretur. »

Unde S. Hieronymus et Lyranus sic explicant: Dedi tibi Saulem primum regem in fureo, et ultimum regem Sedeciam auferam pariter in fureo. Aut potius, dedi Jeroboam primum regem tuum, o Israel, in fureo (de eo enim hic agitur, non de Sedecia et Iuda), et auferam ultimum regem tuum Hosee in fureo (i).

Nota: Jeroboam ceterosque reges sequentes Israhel dedit Deus in ira, quia offensus peccatis populi, voluit eum abducere a Jerusalem, temploque ac regno suo, quod erat in Iudea; unde in peccatum eorumque, dedi tibi reges qui schismata facerent a Iudea et Deo, populunque ac vita lorum auctores abducerent.

Probat quod dixit, Israhel a regibus suis non debere expectare tutelam contra Assyrios et salem, sicut inquit, ego reges hosce dedi Israel, non ex amore, sed ex ira, ac proinde pariter auferam eos cum regno et populo ex Iudea. Quocirca ipsi non tam sunt sceptrum, quam flagellum Dei; quia sunt virga, quia Deus non regat gregem suum, sed castiget hostes suos. Vere dixit Livius lib. IX: « Imperia male parta, male gesta, male retenta obruuntur. » Hoc est quod ait Job XXXIV,

(A) Horum verborum sensus hic esse potest, inquit Maurer: Iratus deit: « Iis vestris sive vos per seditiones aedes munitare reges non habuit. Nescio tamen an accommodatior ad ea que proxime processerunt, hic sit sensus: Iratus concedo tibi regem, it est regiam dignitatem, sed ambeduo iratus tibi auctor. Cr. cap. x, 15.

Narr.

Deus

implo-

implo-

dat re-

gen-

Anastasius Nicenus, *Quest. XV in Script.*, duo illustria refert exempla. *Primum*, cum Phocas, inquit, Imperator quasi tyrannus sevirat in innocentibus, monachus quidam sepe cum Deo expostulabat: « Cur, Domine, eum fecisti Imperatorem? » Cui respondens est ecclias: « Quoniam non inventi pejorem. » *Secundum*, monachus quidam hypocrita, sed scelestus, angeli monitu crea-

tus Thebaidis corripissime Episcopus, cum ex sacro honore insolenteret, auditiv ab angelo : « Cor superbi, o infelix? non es creatus Episcopus, quod dignus sacerdotio sis, sed quod civitas tali digna erat Episcopo. » Quin et S. Ambrosius in *Apolog. David*, agens de ejus lapsu : « Regum, ait, lapsus pene populum est; sicut enim eorum virtute servamus, ita etiam errore periclitavimus. » Porro inter alia peccata, que impios principes merentur, Deumque ad eos dandum provocant, excellit contemptus sacerdotum et sacramentorum: hunc enim Deus tyrannum principium castigat, inquit S. Cyprianus, epist. 67 ad *Rogatianum*, idque probat exemplo Samuels. Huic enim dixit Deus : « Non te spreverunt, sed me, atque ut hoc uilesceretur, excusat eis Siqu regem, qui eos injurias gravibus affligeret, et per omnes contumelias et pomas superbum populum calcarat et premeret; ut contemptus sacrorum, de superbo ultimo divini vindicaretur. »

12. **COLLEGATA EST INQUITUS EPHRAIM** (q. d. Scenius Israel reposuit et reconditum est in seruino memorie meae, ut pecunia in arca et locutus colligatur et reconditur: colligunt, inquam, ne exeat, ideoque in mente mea) **ABSCONDITUM** (est) **PECCATUM IUS**. — quia in ea reservator ad tempus ultionis, quod brevi aderit, ut puniat. Ita Chaldeus. S. Hieronymus, Theodoretus, Vatablus et alii. Alludit ad *Deuter. xxxi*, 34 : « Nonne haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis (1)? »

Tropologicus, nonnulli haec referunt ad *fideles*, qui ex veracordia aut superbia nolunt Confessario sua peccata confiteri; et ad *Religiosos*, qui nolunt Superiori detegere suam conscientiam, animaque infirmitates et malas inclinationes. In his enim colligata est lingua, et consequenter inquit: sicut enim morbus aegri curari nequit, nisi ipse eum detegat medico; ita nec vita animi, quibus horum propterum est, ut sola humilitate confessionis et charitate, consolacione et instructione Patris spiritualis, vel sanentur, vel mitigentur, ut docet Cassianus, Vite Patrum, ipsaque experientia. Unde sequitur: « Dolores parturientis venient ei, » quo enim diutius quis silet peccatum, eo diffisiens illud pandit et expellit, sicut pueri que fetus mortuum utero gestat, quo diutius eum tacet et dissimilat, eo difficultius parturit; quia in dies magis is corrumpitur, ut a matrice et virtute pariendo ejici nequeat. Audi Cassianum, *Collat. II*, cap. x: « Illico ut patefacta fuerit cogitatione maligna, marcescit, et antequam discretionis iudicium proficerat, serpente terribus velut et tepebroso et subterraneo spect, confessio virtute protractus ad lucem, et traductus quadam modo, ac dehestosatus abscedit. Tamen

(1) *Imago desumpta est a rebus pretiosis, quae colligator et diligenter asseruantur, et in vers. seq. describitur effectus istius ligations et reconditionis peccatorum Ephraimi.*

dum enim suggestione ejus noxie dominanter in nobis, quamdui celantur in corde. » Confirmat deinde id ipsum exemplo Serapionis, qui solitus furari panem ad famem satiandum, furtum confitens, mox tentatione et fame omni liberatus est. Vide et Dorotheum, serm. 5. Huc spectat illud *Psalm. xxxi*, 3: « Quoniam tacui, inverteraverunt ossa mea. » Et *Eccles. IV*, 24: « Pro anima tua ne confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gloriam. » Et *S. Augustinus*, lib. *de Deinceps chordis*: « Melior est modicus amaritudo in caecibus, quam eternus cruceatus in visceribus. »

13. **DOLORES PARTURIENTIEN VENIENT EI**, etc.; **NUNE ENIM NON STABIT IN CONTRITIONE FILIORUM**, — q. d. Israel dolebit ut parturians, dum cernet filios suos ab Assyris occidi et conteri. *Pro in contritione filiorum*, Pagninus et Vatabulus vertunt, in *confractione fratrum*, id est in ipsis partu, et partus angustiis; per confractiōnēm juuū intelligit angustias uteri materni, ab effectu, eo quod fortus illuc confringantur, q. d. Gravissimas de Israele sumam penas, et tamen non resipescit; nam est tanquam fortis insipiens, qui non conatur statim egredi ex angustiis uteri materni et prodiere in luctem; sed illuc dicitur moratur in confractiōne. Tam stolidi sunt peccatores, qui, cum sint sepe in extremis angustiis, in illis harent, ab illicet confringantur et conteruntur, nec ad pentimentum et ad Deum recessunt: quod si facerent, mox ab illis se expedirent; a Deo enim liberarentur. Alter Rupertus et Arias, q. d. Ephraim non agnoscat suam culpam et scelus, a dictio: Cuncti labores non inventent miliu iniquitatium; » facit ergo sicut stolida puerilla, que cum fornicata sit, scelus occulat; sed dum ei partus angustiae obvenient, illud cum summo dedecore et dolore prodi: nam non stabit in contritione filiorum, id est tantos in partendo cruciatus et contritiones patietur; ut sustinere et dissimilare nequeat; sed se parere vult et voce prodat, imo proclamat. Pari modo accidet Israeli in excidio: tanta enim effectus ejus clades et dolor, ut omnes agnoscent ejus scelus fuisse enorme, ob quod adeo punitur; licet illud nunc neget et occultet. Ita Rupertus, Arias et Sanchez quem vide.

Tropologicus, sicut puella fetum, sic peccator peccatum concipit cum modica et brevissima voluptate; sed illud parturit et parit cum magno et longo dolore, presenti et aeterno. Vide S. Hieronymus, *Collat. II*, cap. x: « Illico ut patefacta fuerit cogitatione maligna, marcescit, et antequam discretionis iudicium proficerat, serpente terribus velut et tepebroso et subterraneo spect, confessio virtute protractus ad lucem, et traductus quadam modo, ac dehestosatus abscedit. Tamen

14. **DE MANI MORTIS LIBERATO EOS**. — Chaldeus *Ver. 14* veritatem in praeterito, *liberavi eos*, q. d. Hactenus sepius Israelitae ponentes, et me invocantes liberavi ab hostiis, morte et excidio: at jam impotentes minique rebelles tradam hostibus et morti: immo ipse ero eis mors, ut sequitur. Verum Hebreus, Septuaginta et aliis passim legitur in futuro: *Liberabo et redinam*. Secundo, Leo Hebreus et Clarus subaudient conditionalem voculam *si*.

verluntque per subjunctivum, q. d. Si populus Israeli esset filius sapiens, et resipisceret a peccatis, ac ad me rediret, de facibus inferni et mortis liberarem eum: at quia manet insipiens et impotens, morti a me tradetur (1). Ubi nota: *Pro mortis hebraice est θάνατος scđl*, id est *infernus*; ut virtus Syrus, sed eodem res redit: quia haec duo tunc erant conjuncta. Nam ante resurrectionem Christi, qui ibant in mortem, ibant pariter in infernum.

Verum nec Hebreus, nec Septuaginta, ne Chaldeus, nec ali habent voculam *si*, sed legunt absolute: *Liberabo et redinam*. Hec ergo est vera et genuina lectio.

Quares, quix ejus sit sensus, et de qua liberatione hic agatur? Primo, Rufinus hec accipit de liberatione ubi Hierosolyma et manu Senachribi eam obsidentis, quia facta est per angelum cedentem 183 milia Assyriorum, *IV Reg. XI*, 35. Verum illa fuit liberatio Judee et Hierosolymae; haec vero agitur de liberatione Ephraim, id est decem tribuum, ut patet vers. 4.

Melius Theodoreetus et Castro censem hic agi de liberatione et captivitate Babylonica: licet enim ex primario fuerit Judeorum, tamen secundario fuit quoque Israelitae: multi enim ex his missentes se Judeis, cum iis et captivitate in Iudeam redierunt. In captivitate enim erant quasi in morte et in inferno, erantque ibi morituri et in infernum descensuri, nisi Deus inde eos liberasset. Typice autem agit hic de liberatione et redemptione Christi, qui moriens et resurgens Patres et limbe et morte liberavit, vitaque restituit. Simili schema Ezechiel, cap. *XXXVII*, 4, per os summum ardorum vivificationem, representat liberationem Judeorum et captivitate, et typice resurrectionem mortuorum.

Verum ali passionis hec non typice, sed ad litteram accipiunt de Christo, qui sua resurrectione Patres inferno et morte liberavit, secundumque resurgere fecit; ac in fine mundi omnes pariter a morte ad vitam revocabit in universalis resurrectione. Tunc enim perfecte hoc oraculum impliebit Christus, qui inchoato illud impliebit in sua resurrectione: in ea enim nos simul cum eo quasi resurrecti per fidem et spem, ita censem S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Rupertus, Lyranus, Vatablus, Arias, Rhabra et alii passim hic, et S. Augustinus, serm. 137 *De Tempore*; Eusebius, lib. IV *Demonstrat.*, cap. xii; S. Gregorius, homil. 22 *in Ewang.*, et veteres Rabbinii apud Galatinum, lib. VIII, cap. xi, ubi refert verba R. Moses Hadarsan, dicentes: « Ibat mecum Messias filius David, quoque perveni ad portas gehennam, cumque viderent captivi, qui in gehenna erant, lumen messie, gavisi sunt cum recipere dicentes: Hic educt nos de his tenebris, sicut dictum est, *Osee*

(1) Hanc interpretationem sequuntur Rosemannus, Maurer, etc.

cap. xiii: *De manu inferi redimam eos, de morte liberabo eos.* » Probatur haec sententia, prima, quia ita de Christo hec explicat Apostolus, *I Cor. xv*, 34, dicens: « Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem (in communis resurrectione), tunc fieri sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? » Ubi manifeste citat verba Osee hoc loco, uti max plenus dicam. Secundo, quia id arguit ipsa verba sequentia: « Ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferne: » que umbrat tantum et tenuiter admodum convenienti Cyro Judaeos et Babylone liberanti; proprie vero competit Christo victori et triumphatori mortis et inferni, ut liquet ex ipsis verbis, et passim docent Patres et Interpretates, adeo ut videatur communis esse fiduciam et Ecclesiis sensus, cui contradicere est nefas; tertio, quia Israelita, de quibus hic agi nonnulli censerent, et captivitate Assyriaca nunquam sunt liberati, sed in ea manserunt. Ergo de ipsis dieci nequit: « Liberabo et redinam eos; » licet enim aliqui cum Judeis et Babylone redierint, tamen id per accidentem fuit, illique fuere perpaci. Hec autem sententia et promissio: « De manu mortis liberabo eos, » est generalis et universalis: ergo omnes spectat, et ad paucos arcta non est.

Dico ergo Prophetam hic de more ab Israelitis sui temporis avolare ad Christum: solent enim Prophetae tristibus leta subiungere, ne populi animos in desperationem adlicant, sed ad spem meliorem erigant. Illa autem leta sunt, liberatio et redemptio facienda per Christum. Cum enim hic Propheta plenum Israelis predixisset exodium, que era res tristissima, et extrema desperationis occasio, ut hoc leniat, consolatione meliori sortis, utique hoc quasi fel melle jucunditatis dolorem, subdit eos non tantum et captivitate, sed et a morte ad inferno liberandos per Christum; Christum enim eos, si in ipsum credant, agne ac alios omnes sibi credentes a morte et inferno liberaturum.

Fatetur tamen alludi hic ad liberationem et captivitate Babylonica, juxta sensum ex Theodoreto paulo ante allatum: ita tamen ut in ea non sista Propheta, sed eam obiter tantum, quasi umbras perstringat et praefervat, ac mensis sue aciem scopumque figat in Christo, quem unum ad litteram significare intendit. Simili modo Isaia a Cyro avolat ad Christum, dicens cap. *XLV*, 8: « Rorate, celi, desuper, et nubes pluant justum. » Vide *Can. IV* et *V*, quos prefixi Prophetis majoribus (2).

(2) Civis nexum sequit ac sensum verborum hujus versus dissentiant interpretes. Hec tantum ad expositionem Cornelii annotanda duxiimus. Communis sententia apud catholicos est hec ad Christum, spiritualemque vitam, et libertatem pertinet; qui de morte liberat, eterna videlicet, quae peccatum sequitur, et de manu mortis, quae peccatum est. Porro, inquit Sanctus, observandum est,

**ERO MORS TUA, O MORS; MORS TUUS ERO, INFERNE.** — Rupertus, lib. VI in Joannem, post medium, morsum passi accepti pro cibo qui mortelut et comeditur, ac talem fuisse Christum, qui descendens ad inferos, seipso pavit, creavit, et vivificavit Patrem in limbo : « Quem, inquit, agnum in cruce torridum, illi sacrissima vespera simili omenis in inferno positi velociter comederunt, impleta propheta die dicit : O mors, ero mors tua; mors tuus, inquit, ero, inferne : quem, inquam, agnum mortui in inferno comedetur, nos eundem manducamus (in Eucharistia) ut in aeternum vivamus. » Verum hoc mysticum est, non littoraliter, nec genuinum. Potius enim morsus hic active capit, aequa ac mors, quo scilicet Christus momordit infernum, aequa ac mors fecit mortem, eamque moriendo occidit. Hoc enim significat vero Hebrei, ut mox dicam. Unde et pro morsus Septuaginta vertit, *aculeus*, per quem Rupertus, rursus hic et in Cor. xv, accipit divinitatem Christi. Ait enim : « Libera eos a morte. Sed quomodo id sit? Mordebas me, o inferne, et ut hamum devorabis; sed postea hamum divinitatis mea disruptum ventrem tuum, et exibo, ac simul exhibam Patres. Christus est de quo ait Job cap. xi, 23 : An extrahere poteris Leviathanum? » Hoc accommodationum est et elegans : nam ad litteram stimulus hic est mortis, non Christi; vertunt enim Septuaginta : *Ubi est, mors, stimulus tuus?* Ergo quadam sensu litteralem, Theodoreus et a Castro per mortem et infernum accipiunt captivitatem Babyloniam, q. d. E Babylone, quasi et faciebus mortis et inferni, Israhelitas liberab, itaque ipsis quasi mortem interficiam, et infernum destruam. Chaldeus contraria verit : *Erit, inquit, verbum meum contra*

quia hec que de novo Testamento et Evangelio tempore dicuntur, aliena quodammodo videntur ab instituto filioque prophetae, a quo ad altiora sacrarioraque mysteria spiritus propheticus abripitur, qui deinde si ad inchoata, atque interrupta profectio, idea hae quasi aliena claudenda esse parenthesi; quod si ita fiat, non erit obscurus textus ipse verborum, cum parenthesis tota exprimant sita et texu, et quas a parenthesis videntur esse discessus, sublate et medio parenthesis conjuganda sint. (Cf. Jesai. vi, 1, 16; Mich. i, 2, 5, 14; Ezch. xxxvii, 15-28; Zachar. iii, 4-1 et seq., etc.) Hinc credo verae prodet huius loci obscuram et impeditam sententiam. Processerat dura populi calamitas parturientis dolore significata, quo instar erat mortis. Ex hoc statu plane miserio, ex quo non videbatur sperari posse libertas, excitatius est propheticus spiritus a Deo ad contemplationem illorum captivorum, quorum Deus posterioribus secundum incoluntiam atque salutem per Servatores Christum providebat.

Car. Aurivillius in *Dissertat.*, in hunc locum (inter dissertationes ad sacras litteras et philolog. orient. pertinet) prelat. J. D. Michell. Gettinge et Lipsie, 1790), hanc catholicam sententiam firmis argumentis vindicavit; quod mirator Rosenmüller dicens : « Muto sainis ex de re Calvini est judicium, » qui haec interpretationem et arguit habet, in qua catholici inscrip. et turpiter abusus sunt Propheta testimonio. Tanto cum Rationalistarum et prajudicata opinie et a vera fide alienatio!

*os in necem, et verbum meum ad disperendum,* q. d. Verbo et jussu meo per Assyrios occidam Israelitas, tradamque in infernum. Huc accedit Clarus; verit enim : *Ero pestes tua ad mortem, ero excidium tuum ad sepulcrum,* q. d. Consumante, o Israel, usque ad infernacionem, usque ad mortem et sepulcrum.

Verum ex definitione Ecclesie, et Concilii Tridentini, sess. IV, sancientes Vulgatam versionem esse genuinam S. Scripturam, de fide certum est hanc huius loci esse sententiam : « Ero mors tua, o mors; ero mors tuus, o inferne; » sic enim habet Vulgataversio. Cartum pariter est de Christo victore mortis et inferni hic esse sermonem, ut paulo ante probavi. Mors enim et infusus significant regnum mortis et inferni, quo mors per Ad peccatum in orbem inducta, omnibus eius posteris dominabatur, ut docet Apostolus, Rom. cap. ix, 12 et sequentibus, ac in omnes mortuos justus et imperius exercebat, eoque inferno, quasi assecuta et carcerario suo, dederat et mancipabat usque ad Christi adventum. Est prosopopria : mors enim et infernus hic quasi due personae et duo reges inducunt late dominantes, quos regno et vita spoliavit Christus a morte et inferno resurgens, ac de utroque triumphavit : mortem quidem, quia post resurrectionem mors nulla erit; infernum vero, quia post eandem nullum amplius poterit capere et devorare.

Hinc resurrectionis Christi et nostrae symbolum est *primo*, phoenix, qui fertur emori, resurgere et juvenescere : moriendo ergo occidit mortem, et suscitavit vitam. Unde illud Job, cap. xix, 18: Dicabant : In nido meo moriar, et sicut palma Tertullianus, lib. De Resurrec. cap. xiii, Vatablus, R. Salomon et alii vertunt, et sic phoenix multiplicabat dies. » Hic enim longavus est, et in dulio moritur.

*Secundo*, sicut hydrus crocodilium interficit, sic Christus mortem et tartaram. Audi B. Petrum Damannum, lib. II, epist. 18 ad Cardin. : « Hydrus, ait, animal est habitans in gurgitis fluminum, crocodilis feraleri inimicum. Hic itaque cum videbit crocodilum aperto ore in crepidine fluminis dormientem, provolvitur in limo luti, ut faciebus illius lubrici corpore facilius possit illabi. Tunc in os crocodili dormientis perniciem insilit, quem ille desusculatus repente deglutit. Hydrus vero viscera ejus cuncta dilaniat, donec eo jam prorsus extincto, de cadavere illius vivus et vixor erumpat. Quid hic crocodilus, nisi figuram temet mortis et tartari? Quid hydrus, nisi victoriam inuit Salvatoris? Limo ergo hydrus obvolvit, dum Redemptor noster humanae carnis luto vestitur. His ventrem ingredirem crocodili, quia Dominus clausura penetravit inferni. His demoluit intimam viscera, et Dominus mortis evertit imperium. Ille, corrosus ac penetrato cadavere, post victoriam redit, quia Salvator noster postquam infernum incendiis momordit, cum triumphali de

senectero gloria resurrexit. Unde morti per Prophetam victor insultat : Ubi est, inquit, o mors, victoria tua? Ubi est stimulus tuus? Et iterum : Ubi est, o mors tua: mors tuus ero, inferne.

Citat hunc Osee locum S. Paulus, I Cor. cap. xv, 34: sed ex versione Septuaginta hoc modo : « Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? » Unde patet hic duplicum esse ex Hebreo versionem, utramque canonicae : tam enim nostra hie in Osee, quam Septuaginta, quos sequitur Paulus, est canonica.

Ubi nota primo : Hebreo Τίν εἶ significat *ero*, ut verit Noster hic vers. 14; secundo, ut R. Jona, εἴη περ μετάθεσιν sumitur pro Τίν εἶ, id est τίς, uti vertunt Septuaginta et Paulus, I Cor. cap. xv, 35, et ita τίς est verit Noster, Septuaginta et Chaldeus hic, vers. 10.

Nota secundo : Pro mors tua hebraice est תְּדַבֵּרָה : quod si τίς debet deducas, significat *pestes tua, q. d.* O mors, ero plenissima pestis et mors tua; et, ut Symmachus verit *Ego plaga tua.* Sin a τίς *dabar*, id est verbum, deduces, significat, *abi verba tua, vel sermones tua?* ut verit Aquila et Vetus Editio. Septuaginta verunt δέος, hoc est *causa*; pro quo Paulus hic habet νίκη, id est *victoria*. Unde putant aliqui Paulum apud Septuaginta legisse νίκη, vel νίκη, sed omnina vetera exemplaria Septuaginta interpretant, teste Hieronymo, habent δέος, id est *causa*. Melius ergo dicimus Apostolum immunitas mortis, non sensum, cum pro causa posuit, *victoriā*; Gracem enim δέος quatuor significat: *Primo*, causam forensem, et, ut Hieronymus in Osee cap. xii, verit, contentionem, q. d. Ubi est, o mors, causa tua contentiosa, qua in bei iudicio homines ob peccatum mortis reos pergebant et vinciebant? *Secondo*, significat δέος sententiam, q. d. Ubi est, o mors, sententia tua? sollicit omnes ibi, id est morti, adjudicati sunt. *Tertio*, significat quis, q. d. Chi est jus quod olim habebas in omnibus? *Quarto*, significat πανα, q. d. Ubi est pena illa durissima qua homines puniebas et perdebas? et hoc quartum alludit ad licetrum *daber*, id est verbum. Ex priora tria alludunt ad *dabar*, id est verbum. Ex quibus patet in re causam idem esse quod *victoria*.

Nota tertio : Pro morsus tuus hebraice est קְדֹבֶךְ, quod Symmachus occursum verit: Theodotion et Vetus Editio, *plagam et conclusionem*; Septuaginta, κίνημα, id est *stimulus*, aculeus, quo scilicet mors homines confundebat et occidebat. Proprie *katabola* significat *extinctionem*, quia Christus mortem omnia succidentem sucedidit. Hoc enim est *katabola*, scilicet evulsion, excisio, exsudium, seu extum, hoc est lues subito evellens et excidens: quia scilicet febris valida, pestis, apoplexia, quae subito mortem adfert, ipsaque mors subtilis, quia hominem aevillit et excidit.

Noster apte verit *morsum*. Ubi adverte : *morsus hic tam passive, quam active sumi potest, q. d.*

Ego Christus mordebor a te, o mors, et o inferne; sed ita ut a te morsus to *vigissim* mordeam, ita ut a te quasi absorptus visera tua disruptam, itaque fides electos educant et ventre tuo.

Nota quarto : Pro *inferne*, ut habent Hebreæ, et Noster, et Graeca, I Cor. cap. xv, 35 : Ήν αὐτός, τὸν νόον, τὸν εἶναι, o *inferne*, *victoria tua?* Interpres noster hic verit : « Ubi est, mors, victoria tua? » eodem sensu : *inferns enim et mors significat statum mortuorum : omnes olim ante Christum post mortem in limbum descendebant, Sic Act. cap. ii, 24, et alibi, Graecum οὐδέποτε, id est mortis, noster interpres ωριτ, *inferni*. Eodem ergo reddit versio Septuaginta, quam sequitur Paulus, cum nostra et Hebreo. Sensus ergo est : Ubi est, mors, victoria et stimulus tuus, quo sole homines occidere, eisque dominari? q. d. Perit, confractus est a Christo, qui est mors tua, o mors, et morsu suo te, o *inferne*, disruptus et absorptus.*

Ubi adverte : hoc coepit est impleri cum Christus resurrexit, et animas sanctorum et limbo reduxit, sicut ex inferni quasi morsu hanc partem absulit. Ita Anselmus et Origenes, homil. 22 in Evang., et S. Augustinus, serm. 137 *De Tempore*: perfecte autem impletum in communi resurrectione, ut docet Apostolus. Puleme S. Hieronymus, in *Epitaphio Nepotiani ad Hebridorum*, mortem allegoquens, illique cum Paulo insultans : « Qui, inquit, per Osee quandam tibi rigidus minabatur: Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne, illus morte tu mortua es, illus morte nos vivimus? devorasi, et devorata es, dumque assumpti corporis Christi sollicitaris illecebri, et avidis fauciibus praedam putas, interiora tu adunco denti (vel, ut alii legunt, unco) confessas sunt. Gratias tibi, Christe Salvator, tua agimus creatura, quod tam potentem adversarium nostrum, dum occideres, occidisti. »

Denique Syrus secutus Septuaginta verit : *Ubi est igitur victoria tua, o mors?* aut ubi est *extreme tuus, inferne?* Et Arabicus Alexandrinus : *Ubina scientia tua, o mors, et ubi spina tua?* puto *stimulus tuus*. Et Arabicus Antiochenus : *Ubi est causa tua (lis tua, ius tuum), o mors?* Et ubi telum (vel gladius) tuum, o *inferne?*

Audi S. Augustinus, serm. 137 *De Tempore*, katabola, quod Symmachus occursum verit: Theodotion et Vetus Editio, *plagam et conclusionem*; Septuaginta, κίνημα, id est *stimulus*, aculeus, quo scilicet mors homines confundebat et occidebat. Proprie *katabola* significat *extinctionem*, quia Christus mortem omnia succidentem sucedidit. Hoc enim est *katabola*, scilicet evulsion, excisio, exsudium, seu extum, hoc est lues subito evellens et excidens: quia scilicet febris valida, pestis, apoplexia, quae subito mortem adfert, ipsaque mors subtilis, quia hominem aevillit et excidit.

Moraliter ex eo S. Gregorium, homil. 22 in Evangel. : « Ero, ait, mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne; id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit: ex eo enim quod mordemus, partem astralimis, partemque reliquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mors exstift: quia vero ex inferno partem absulit, et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergo: Ero mors tua, o mors, ac si aperte dicat: Quia in electis meis parte funditus perim, ero mors tua. Ero morsus tuus, inferne, quia, subtilis eis, te ex parte transfigo. » Celebrant veteres robur, Victoria et

triumphos Achillis, Herculis, Samonis, Alexandri, Julii Cesaris, et similium, quibus nemo in hac vita resistere valuit; sed hi omnes a morte vici sunt, et ad inferos descenderunt. Solus Christus dominus est mortis et inferni. Unde ait ipse, *Apostol. cap. I, 48*: « Habeo claves mortis et inferni. » Et cap. XXI, 13: « Mors et infernos dedecunt (Christo judicii) mortuos suos. Et infernos et mors missi sunt in stagnum ignis. » Itaque in die iudicij mors et infernos in triumphum ducentur a Christo, ejusque currum triumphalem sequentur, juxta illud *Hobac. cap. III, 5*: « Ante faciem eius ibil mors. Et egredietur diabolus ante pedes eius. » Insuper fecit Christus ut non tantum ipse, sed et omnes ejus militie et sequaces infernum et mortem vindicent, de iisque triumphant.

Precellare S. Bernardus, sermone 26 in *Contie.*, describens mortem letam et felicem Gerardi fratris sui: « Non, inquit, dubium quin ad illos ieris, quos circa medium extrema noctis tue invitavimus ad laudem, cum in vultu et voce exultationis subito erupisti in illud Davidicum, stupentibus qui assistebant: Laudate Dominum de celis, laudate eum in excelsis. Jam tibi, frater mi, nocte adhuc media dies eccebat, nox sicut dies illuminabatur. Prorsus illa nox illuminatio tua in delicia tua. Accitus sum ego ad id miraculi, vide exultantem in morte hominem, et insulstantem morti: Ubi est, mors, Victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? Jam non est stimulus, sed jubilus. Jam cantando moritur homo, et moriendo cantat. Usurparis ad letitiam mater mortoris, usurparis ad gloriam glorie inimica, usurparis ad introitum regni porta interi, et foveas perditionis ad invenientem salutis, idque ab homine peccatore. » Causam subdit: « Juste nimis, quia tu inique in hominem innocentem et justum potestatem temeraria usurasti. Mortuus es, o mors, et perforata hamo quem incœta glatisti, cuius tua vox est in Propheta: O mors, ero mors tua, mors tuus ero, inferno. Illa, in qua, hamo perforata, transenibus per medium tui fidelibus, latum letumque exitum pandis ad vitam. Gerardus te non formidat, larvalis effigies. Gerardus per medias fauces tuas transit ad patram, non modo securus, sed et letabundus et laudans. »